APPENDIX A.

CANONS ATTRIBUTED TO S. PATRICK.

*Canons attributed to a Synod of Bishops, consisting of S. Patrick,
Auxilius, and Isserninus^a.*

INCIPIT SINODUS EPISCOPORUM, ID EST, PATRICII, AUXILII, ISSERNINI.—Gratias agimus Deo Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. *Presbiteris et diaconibus et omni clero, PATRICIUS, AUXILIUS, ISSERNINUS, EPISCOPI,* salutem.

Satius nobis neglegentes præmonere, quam culpare quæ facta sunt; Solamone dicente, “ Melius est arguere [quam] irasci^b. ” Exempla definitionis nostræ inferius conscripta sunt, et sic inchoant:—

1. Si quis in questionem captivis quæsierit in plebe suo jure sine permissione, meruit excommunicari^c.
2. Lectores denique cognoscant, unusquisque, ecclesiam in qua psallat.
3. Clericus vagus non sit in plebe.
4. Si quis permissionem acciperit, et collectum sit pretium, non plus exigat quam quod necessitas poscit^d.
5. Si quid supra manserit, ponat super altare pontificis, ut detur alii indigentie.
6. Quicunque clericus ab hostiario usque ad sacerdotem sine tunica visus fuerit, atque turpitudinem ventris et nuditatem non tegat, et si non more Romano capilli ejus tonsi sint^e, et uxor ejus si non velato capite ambulaverit, pariter a laicis contempnentur, et ab Ecclesia separantur.
7. Quicunque clericus ussus^f, neglegentiæ causa, ad collectas mane vel vesperæ non occurrerit, alienus habeatur, nisi forte jugo servitutis sit detentus.
8. Clericus si pro gentili homine fideiusor fuerit in quacunque quantitate, et si contigerit (quod mirum non est) per astutiam aliquam gentilis ille clero fallat, rebus suis clericus ille solvat debitum; nam si armis compugnaverit cum illo, merito extra Ecclesiam computetur^g.
9. Monachus et virgo, unus ab hinc, et alia ab aliunde, in uno hospitio non commaneant, nec in uno curru a villa in villam discurrent, nec adsidue invicem confabulationem exerceant.

^a *Si quis* inceptum boni operis ostenderit in psallendo, et nunc

[CANONS ATTRIBUTED TO S. PATRICK.]

intermisit, et comam habeat; ab Ecclesia excludendus, nisi statui priori se restituerit.

11. Quicunque clericus ab aliquo excommunicatus fuerit, et alius eum susciperit, ambo coæquali pœnitentia utantur.

12. Quicunque Christianus excommunicatus fuerit, nec ejus elimosina recipiatur ^h.

13. Elimosinam a gentibus offerendam in Ecclesiam recipi non licet ^h.

14. Christianus qui occiderit, aut fornicationem fecerit, aut more gentilium ad aruspice[m] juraverit, per singula cremina annum pœnitentiæ agat; impleto, cum testibus veniat, anno pœnitentiæ, et postea resolvetur a sacerdote ⁱ.

15. Et qui furtum fecerit, demedium pœniteat; viginti diebus cum pane; et, si fieri potest, rapta repræsentet; sic in Ecclesiam renuetur ^j.

16. Christianus qui crediderit esse lamiam in sæculo ^k, quæ interpretatur striga, anathema[ti]zandus, quicunque super animam famam istam imposuerit; nec ante in Ecclesiam recipiendus, quam ut idem creminis, quod fecit, sua iterum voce revocet ^l, et sic pœnitentiam cum omni diligentia agat.

17. Virgo quæ voverit Deo permanet ^m kasta, et postea nubserit carnalem sponsum, excommonis sit, donec convertatur: si conversa fuerit, et dimiserit adulterium ⁿ, pœnitentiam agat; et postea non in una domo nec in una villa habitent.

18. Si quis excommonis fuerit, nec nocte pascharum in ecclesiam non introeat, donec pœnitentiam recipiet.

19. Mulier Christiana, quæ acciperit virum honestis nuptiis, et postmodum discesserit a primo, et junxerit se adulterio ^o; quæ hæc fecit, excommonis sit.

20. Christianus qui fraudat debitum cuiuslibet ritu gentilium, excommonis sit, donec solvat debitum.

21. Christianus cui dereliquerit aliquis, et provocat eum in judicium ^p, et non in Ecclesiam, ut ibi examinetur causa; qui sic fecerit, alienus sit.

22. Si quis tradiderit filiam suam viro honestis nuptiis, et amaverit alium, et consentit filiæ suæ, et acceperit dotem; ambo ab Ecclesia excludantur.

23. Si quis presbiterorum ecclesiam ædificaverit, non offerat antequam adducat suum pontificem, ut eam consecret; quia sic decet.

24. Si quis advena ingressus fuerit plebem, non ante baptizet ^q, neque offerat, neque consecret, nec ecclesiam ædificet, [do]nec permissionem accipiat ab Episcopo: nam qui a gentibus sperat permissionem, alicius sit ^r.

[CANONS ATTRIBUTED TO S. PATRICK.]

25. Si quæ a religiosis hominibus donata fuerint, diebus illis quibus pontifex in singulis habitaverit Ecclesiis, pontificalia dona (sicut mos antiquus) ordinare ad Episcopum pertinebunt, sive ad ussum^s necessarium, sive gentibus distribuendum, prout ipse Episcopus moderabit.

26. Si quis vero clericus contra venerit, et dona invadere fuerit deprehensus, ut turpis lucri cupidus ab Ecclesia sequestretur.

27. Clericus Episcopi in plebe quislibet novus ingressor, baptizare et offerre illum non licet, nec aliquid agere; qui si sic non faciat, excommuniconis sit.

28. Si quis clericorum excommunicis fuerit, solus, non in eadem domo cum fratribus, orationem facit, nec offer[re] nec consecrare licet, donec se faciat emendatum; qui si sic non fecerit, dupliciter vindicetur^t.